



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1663 / 2023

PÁG. 01 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Comissão Central de Licitação - CCL	Pg.	2
AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023 - CCL/PMB PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4.790/2022 ID: #C97CA6A544	Pg.	2
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD	Pg.	14
PORTARIA Nº 583/2023-GAB-SEMAD. ID: #E0745132B4	Pg.	14
Secretaria Municipal de Educação - SEMED	Pg.	16
RESENHA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 165/2023-CCL/PMB/PREGÃO ELETRÔNICO Nº006/2023/CCL. ID: #78B9829623	Pg.	16
RESENHA DO CONTRATO Nº 007/2023/SEMED DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL/DISPENSA DE LICITAÇÃO ID: #41781A9FB8	Pg.	17
RESENHA DO CONTRATO Nº 008/2023/SEMED DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL/DISPENSA DE LICITAÇÃO ID: #ED1AF5E969	Pg.	18
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS	Pg.	19
PORTARIA SECRETARIA DE SAUDE Nº 029/2023, de 01 DE AGOSTO DE 2023 ID: #0F47EF8EA5	Pg.	19



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1663 / 2023

PÁG. 02 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

ID: #C97CA6A544



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Coordenação Central de Licitação - CCL

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023 - CCL/PMB

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4.790/2022

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de materiais e equipamentos de fisioterapia para o Centro de Reabilitação de Barreirinhas.

A **Prefeitura Municipal de Barreirinhas - MA**, por intermédio de sua **Pregoeira**, torna público o resultado da licitação em referência. Foi(ram) declarada(s) vencedora(s) da licitação a(s) empresa(s):

ODONTOSERV HOSPITALAR LTDA 05.960.087/0001-62						
Total de Itens: 128 Valor Total: R\$ 367.080,54 (trezentos e sessenta e sete mil, oitenta reais e cinquenta e quatro centavos)						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
1	0 - ADAPTADOR P/ TORNOZELEIRA / MUNHEQUEIRA, confeccionado em neoprene, engate por gancho tipo mosquetão, fornecido em par, tamanho aproximado de 16,5 x 4cm (CxL)	CARCI	PAR	5	R\$ 40,00	R\$ 200,00
2	ANDADOR INFANTIL COM RODAS E FIXO, DOBRÁVEL, apoio de mãos emborrachado, 04 pés, sendo 02 com rodízios e 02 fixos, regulagem de altura em 5 níveis, material em alumínio, dimensões aproximadas 54.5 x 44.5 x 77.5cm.	CARCI	UNID.	3	R\$ 602,22	R\$ 1.806,66
3	ANDADOR INFANTIL SEM RODAS, FIXO E DOBRÁVEL, apoio de mãos emborrachado, 04 pés fixos, material em alumínio, tamanho ajustável e regulagem de altura com 05 níveis, com altura mínima de 65cm e máxima de 77cm, dimensões aproximadas 54.5 x 44.5 x 77.5cm.	CARCI	UNID.	3	R\$ 606,22	R\$ 1.818,66
4	APARELHO DE ELETROESTIMULAÇÃO TENS E FES PORTÁTIL - 02 CANAIS, com saídas independentes, Dimensões aproximadas: 14,8x7,8x5 (CxLxA); Alimentação Bivolt Automático; Potência mínima: 50/60 Hz (100-240V) - 15 VA;	IBRAMED	UNID.	5	R\$ 2.080,00	R\$ 10.400,00
5	APARELHO DE TENS, FES E CORRENTE RUSSA 04 CANAIS, Voltagem: Bivolt (automático), Dimensões aproximadas: 27 x 26,6 x 12,5cm (L x P x A), contendo 08 Eletrodos de silicone 5cm x 5cm, Cabo de conexão ao paciente (laranja canal 1, preto canal 2), Cabo de conexão ao paciente (azul canal 3, verde canal 4), Cabo de força destacável, Fusível de proteção sobressalente.	IBRAMED	UNID.	5	R\$ 5.357,00	R\$ 26.785,00
6	APARELHO PARA LASERTERAPIA E REABILITAÇÃO, Bivolt (110-220v), com cabo de força destacável, fusível de proteção sobressalente, e kit de cabo para caneta toposcópio. Garantia mínima de 12 meses.	CARCI	UNID.	4	R\$ 4.400,00	R\$ 17.600,00
7	BALANCINHO, construído em aço, acabamento em pintura epóxi com tratamento antiferrugem, plataforma central fixada por correntes zincadas, piso revestido de material antiderrapante, Dimensões	MODELO	UNID.	3	R\$ 643,00	R\$ 1.929,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1663 / 2023

PÁG. 03 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Coordenação Central de Licitação - CCL

	Aproximadas: Externa: 70 x 40 x 55cm (CxLxA) Base interna: 40 x 20 x 2cm (CxLxA)					
8	BANCO TIPO MOCHO, SEM ENCOSTO, com assento giratório, regulagem de altura, dimensões aproximadas 50x50cm (LxP), altura mínima de 48cm e máxima de 56cm, peso suportado de até 135kg, e assento com espuma revestida.	MODELO	UNID.	3	R\$ 797,00	R\$ 2.391,00
9	BANQUETA GIRATÓRIA BAIXA TIPO TARTARUGA, Plataforma em madeira compensada, revestida em E.V.A., estrutura em aço carbono niquelado e rodízios plásticos giratórios. Dimensão aproximada de 30 x 30 x 32 cm	CARCI	UNID.	3	R\$ 923,00	R\$ 2.769,00
10	BARRA PARALELA SIMPLES EM INOX COM PISO EMBORRACHADO, plataforma com 300cm de comprimento x 80cm de largura, altura do 1º corrimão máxima de 90 cm e mínima de 52 cm; largura do corrimão: máxima 60 cm e mínima: 39 cm	MODELO	UNID.	2	R\$ 3.000,00	R\$ 6.000,00
11	BARREIRA DE SALTO AJUSTÁVEL PARA TREINAMENTO DE AGILIDADE, Material em ABS; barreira destacável com 04 ajustes de altura: 15 cm, 22 cm, 30 cm e 35 cm. Dimensões aproximadas: 44.5 x 18.5 x 35.5 cm	ODIN FIT	UNID.	8	R\$ 180,50	R\$ 1.444,00
12	BASTÃO DE 1M, Composição: PVC, Dimensões Aproximadas: 2 x 100 x 2cm	CARCI	UNID.	8	R\$ 75,50	R\$ 604,00
13	BENGALA 4 PONTAS, com 04 pés, tamanho ajustável, com altura mínima de 82 cm e máxima de 94 cm, sendo 05 níveis de regulagem de altura; corpo em alumínio com ponteiros de borracha, dimensões aproximadas de 94.5 x 16.0 x 10.0 cm.	ARTIPÉ	UNID.	3	R\$ 90,00	R\$ 270,00
14	BENGALA TIPO T, com regulagem de altura, apoio De mãos, 01 ponto de apoio no chão, em alumínio, altura mínima de 70 cm e máxima de 88 cm.	ARTIPÉ	UNID.	3	R\$ 61,50	R\$ 184,50
15	BICICLETA ERGOMÉTRICA HORIZONTAL, Estrutura em aço e plástico ABS; Display LCD; Módulo Multifuncional: tempo, velocidade, distância, calorias, pulso, varredura; Verificação cardíaca por handgrip; Sistema de transmissão por correia; Sistema de resistência magnético, com 8 níveis; Peso máximo suportado: 120 Kg; Pedais com cinta de fixação; Porta garrafa/objetos na coluna principal; Regulagem de altura do banco por alavanca.	DREAM	UNID.	3	R\$ 4.595,50	R\$ 13.786,50
16	BICICLETA ERGOMÉTRICA VERTICAL, Peso máximo suportado máximo: Até 100kg, Classificação: Residencial, Funções do monitor: Velocidade, Distância, Tempo, Calorias, Sistema de Regulagem por Fita, Regulagem de altura do banco, Níveis de Resistência: mínimo 3; Material em Aço Carbono.	DREAM	UNID.	3	R\$ 2.885,00	R\$ 8.655,00
17	BIOMBO TRIPLO, Tecido em Algodão, Dobrável em 3 partes, Estrutura em aço carbono com pintura epóxi branca; 04 rodízios; Dimensões aproximadas: 56x173x177cm (LxCxA);	MODELO	UNID.	6	R\$ 854,00	R\$ 5.124,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1663 / 2023

PÁG. 04 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Coordenação Central de Licitação - CCL

18	BLOCOS DE MONTAR BRINQUEDO DIDÁTICO INFANTIL, com 176 peças, em plástico, formas das peças: Blocos coloridos.	SLIM	UNID.	2	R\$ 133,93	R\$ 267,86
19	BOLA CRAVO, Produto vinílico, atóxico, macia, com aproximadamente 10cm	CARCI	UNID.	5	R\$ 110,00	R\$ 550,00
20	BOLA DE TEMPO E REAÇÃO, Material: Borracha; Dimensões Aproximadas: 7.0 x 7.0 x 7.0 cm	ODIN FIT	UNID.	5	R\$ 97,00	R\$ 485,00
21	BOLA TERAPÊUTICA, produto vinílico, atóxico, capacidade para suportar até 200kg, recomendada para pessoas com altura entre 1,83 e 2,04m, aproximadamente 75cm	SUPERMEDY	UNID.	3	R\$ 167,00	R\$ 501,00
22	BOLA TERAPÊUTICA, produto vinílico, atóxico, capacidade para suportar até 200kg, recomendada para pessoas com altura entre 1,47 e 1,61m, aproximadamente 55cm	SUPERMEDY	UNID.	3	R\$ 150,09	R\$ 450,27
23	BOLA TERAPÊUTICA, produto vinílico, atóxico, capacidade para suportar até 200kg, recomendada para pessoas com altura entre 1,62 e 1,82m, aproximadamente 65cm	SUPERMEDY	UNID.	3	R\$ 150,00	R\$ 450,00
24	BONDINHO ÔNIBUS ESCOLAR COM PINOS PARA ENCAIXE - DE MADEIRA COLORIDO, 01 Bondinho e 04 Pinos para encaixe, feito em madeira e tinta atóxica, Medidas aproximadas: 18x12x12 cm	NEWART TOYS	UNID.	2	R\$ 240,00	R\$ 480,00
25	BRINQUEDO EDUCATIVO DE ENCAIXE COM FORMAS GEOMÉTRICAS EM MADEIRA, cores diversas, Dimensões aproximadas de 15 x 12 x 15 cm, Composição em madeira.	WOODEN TOYS	UNID.	2	R\$ 240,00	R\$ 480,00
26	CABO EXTRA PARA APARELHO TENS/FES, Ponta com pinos tipo banana; Composto por 02 canais e 04 fios; Comprimento mínimo de 1,5m;	MODELO	UNID.	6	R\$ 110,00	R\$ 660,00
27	CADEIRA DE RODAS COM PNEU MACIÇO, largura mínima do assento: 40cm; altura do chão até o assento: cerca de 50cm; Largura total aberta: cerca de 60cm; Capacidade de peso: mínimo de 90 kg.	CARCI	UNID.	3	R\$ 1.990,00	R\$ 5.970,00
28	CAIXA ORGANIZADORA 30L COM TAMPAS, em plástico, Cor: transparente, Dimensões aproximadas: (C x L x A) 46 cm x 28 cm x 34 cm	MM	UNID.	8	R\$ 170,00	R\$ 1.360,00
29	CANETA 830NM INFRAVERMELHO - PARA LASERTERAPIA, Material: Metal e Polipropileno, Bivolt, Potência mínima de 30mW.	AGRAPLAST	UNID.	4	R\$ 5.200,00	R\$ 20.800,00
30	CONJUNTO DE VELCRO AJUSTÁVEL - 60CM, Material: elástico; Comprimento: 60cm, Kit contendo 02 unidades de cada (macho e fêmea); Maleável e Reutilizável. Dimensões Aproximadas (C x L x A): 60.0 x 2.5 x 1.0 cm	CARCI	PAR	10	R\$ 55,00	R\$ 550,00
31	CUNHA DE ESPUMA, confeccionado em espuma de alta densidade, revestido em napa plástica, altura mínima 15cm.	QUARK	UNID.	8	R\$ 467,59	R\$ 3.740,72
32	CUNHA DE ESPUMA, confeccionado em espuma de alta densidade, revestido em napa plástica, altura mínima 30cm.	CARCI	UNID.	8	R\$ 584,00	R\$ 4.672,00
33	DISCO DE EQUILÍBRIO FLEXÍVEL COM BOMBA DE AR, Material: PVC Flexível, Dimensões Aproximadas: 34cm x 6cm (DxA), Peso máximo suportado: até 100 Kg	CARCI	UNID.	3	R\$ 404,50	R\$ 1.213,50
34	DIVÃ BAIXO TABLADO PARA FISIOTERAPIA	MODELO	UNID.	3	R\$ 2.790,00	R\$ 8.370,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1663 / 2023

PÁG. 05 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Coordenação Central de Licitação - CCL

	NEUROLÓGICA E REABILITAÇÃO, Material: Madeira, espuma e courvin, Dimensões aproximadas 1,86 x 1,35 x 0,45 m (C x L x A), Peso Suportado: Até 200 Kg					
35	ELETRODO DE SILICONE CONDUTIVO, Largura: 5 cm; Maleável; Higienizável e Reutilizável; para uso em conjunto a Gel Condutor; Fixável com fita adesiva ou faixa elástica; Compatível com cabo pino banana. Dimensões (C x L x A): 1.0 x 5.0 x 0.5 cm	CARCI	METRO	10	R\$ 286,70	R\$ 2.867,00
36	ESCADA 2 DEGRAUS, em metal, cor branca, Dimensões aproximadas: 41 x 41 x 41cm (C x L x E)	MODELO	UNID.	10	R\$ 279,50	R\$ 2.795,00
37	ESCADA EM NYLON 08 DEGRAUS PARA TREINAMENTO DE AGILIDADE, Material: Nylon e polipropileno, ultra resistentes e aderentes ao chão; Tamanho: 4m de altura x 52cm de largura (8 degraus);	ACTE SPORT	UNID.	3	R\$ 410,00	R\$ 1.230,00
38	ESCADA LINEAR (OU ESCADA DE CANTO), em madeira, com piso emborrachado antiderrapante. Comprimento da rampa até o topo: 2,16m Comprimento dos degraus até o topo: 1,36m Altura dos corrimões: 1,30m Largura do Espaço livre para caminhar: 0,78m	MODELO	UNID.	2	R\$ 3.000,00	R\$ 6.000,00
39	ESFIGMOMANÔMETRO PARA PESSOA OBESA, com braçadeira grande, medindo cerca de 34x52cm de circunferência	PA MED	UNID.	4	R\$ 272,50	R\$ 1.090,00
40	ESPALDAR BARRA DE LING, em madeira revestida com película de selador; Peso máximo suportado: 140 Kg; Para fixação em parede de alvenaria; Dimensões aproximadas: 48x93x238cm (CxLxA); Distância entre parede e espaldar (aproximada): 13,5cm; Distância entre os bastões (aproximada): 19cm; Espessura das barras (aproximada): 3,2cm	CARCI	UNID.	1	R\$ 2.329,90	R\$ 2.329,90
41	ESPELHO DE PAREDE SEM MOLDURAS, fixação na parede por "botão francês", com dimensões mínimas de 150 x 90 x 0.01 cm;	MODELO	UNID.	6	R\$ 1.700,00	R\$ 10.200,00
42	ESTANTE DE AÇO COM PRATELEIRAS ARAMADAS, Dimensões mínimas de: 16 cm x 85 cm x 40 cm	ATHETIC	UNID.	6	R\$ 850,00	R\$ 5.100,00
43	ESTEIRA ERGOMÉTRICA, Voltagem: Bivolt. Categorização: Residencial. Potência do motor: mínimo 4.0 HPM. Velocidade máxima: 14 KM/H. Superfície de caminhada: 40 x 115 cm. Peso máximo do usuário: 120 kg. Com amortecedores Internos. Funções do monitor: Velocidade, Tempo, Distância, Calorias, Batimentos Cardíacos, Scan e THR, IMC, % de Gordura Corporal e Recuperação pós treino. Sensor de batimentos cardíacos, inclinação manual, com 02 Níveis. Chave de segurança.	SUPERMEDY	UNID.	3	R\$ 7.717,50	R\$ 23.152,50
44	EXERCITADOR DE MÃO COM CRAVOS GRANDES, Produto vinílico, atóxico, com aproximadamente 6cm.	-	UNID.	10	R\$ 6,40	R\$ 64,00
45	EXERCITADOR DE MÃO LISO, Produto vinílico, atóxico, com aproximadamente 5cm.	CARCI	UNID.	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
46	EXERCITADOR DE MÃO, DEDOS E PUNHO TIPO HANDGRIP (INTENSIDADE EXTRA LEVE), em plástico de alta resistência, para realização de manobras para cada dedo individualmente ou de modo global, com	SUPERMEDY	UNID.	3	R\$ 69,27	R\$ 207,81

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1663 / 2023

PÁG. 06 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Coordenação Central de Licitação - CCL

	força de até 0,7kg (1,5lbs).					
47	EXERCITADOR DE MÃO, DEDOS E PUNHO TIPO HANDGRIP (INTENSIDADE EXTRA FORTE), em plástico de alta resistência, para realização de manobras para cada dedo individualmente ou de modo global, com força de até 4,1kg (9lbs).	SUPERMEDY	UNID.	3	R\$ 96,50	R\$ 289,50
48	EXERCITADOR DE MÃO, DEDOS E PUNHO TIPO HANDGRIP (INTENSIDADE FORTE), em plástico de alta resistência, para realização de manobras para cada dedo individualmente ou de modo global, com força de até 3,2kg (7lbs).	SUPERMEDY	UNID.	3	R\$ 91,89	R\$ 275,67
49	EXERCITADOR DE MÃO, DEDOS E PUNHO TIPO HANDGRIP (INTENSIDADE LEVE), em plástico de alta resistência, para realização de manobras para cada dedo individualmente ou de modo global, com força de até 1,4kg (3lbs).	SUPERMEDY	UNID.	3	R\$ 76,19	R\$ 228,57
50	EXERCITADOR DE MÃO, DEDOS E PUNHO TIPO HANDGRIP (INTENSIDADE MÉDIA), em plástico de alta resistência, para realização de manobras para cada dedo individualmente ou de modo global, com força de até 2,3kg (5lbs).	SUPERMEDY	UNID.	3	R\$ 85,44	R\$ 256,32
51	FAIXA ELÁSTICA TIPO THERA BAND - FORTE - 1M - EXERCÍCIOS E FISIOTERAPIA, Medidas aproximadas - 1 m x 12,5cm (CxL), Intensidade - Forte.	SUPERMEDY	UNID.	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00
52	FAIXA ELÁSTICA TIPO THERA BAND - MÉDIA - 1M - EXERCÍCIOS E FISIOTERAPIA, Medidas aproximadas - 1 m x 12,5cm (CxL), Intensidade - Média.	SUPERMEDY	UNID.	10	R\$ 55,00	R\$ 550,00
53	FAIXA ELÁSTICA TIPO THERA BAND - SUAVE - 1M - EXERCÍCIOS E FISIOTERAPIA, Medidas aproximadas - 1 m x 12,5cm (CxL), Intensidade - Suave.	SUPERMEDY	UNID.	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
54	FAIXA ELÁSTICA TIPO THERA BAND - SUPER FORTE - 1M - EXERCÍCIOS E FISIOTERAPIA, Medidas aproximadas - 1 m x 12,5cm (CxL), Intensidade - Super Forte.	SUPERMEDY	UNID.	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00
55	FITA MÉTRICA, com 1,50m de comprimento 1,6cm de largura, pontas finalizadas em metal.	SUPERMEDY	UNID.	5	R\$ 24,00	R\$ 120,00
56	GEL CONDUTOR INCOLOR - SEM ÁLCOOL - 5KG, Inodoro; Hipoalergênico; Não contém sal e álcool; Livre de parabenos; Composição: polímero carboxivinílico, conservantes, espessante e água; Peso Kg 5.0	CARCI	UNID.	8	R\$ 40,00	R\$ 320,00
57	GONIÔMETRO EM PVC 35 CM, PVC transparente de 1mm, dimensões aproximadas: 20x4,5cm (PxL)	CARCI	UNID.	5	R\$ 45,00	R\$ 225,00
58	HALTER EMBORRACHADO 0,5 KG, em ferro fundido emborrachado em PVC, anatômico, revestido contra oxidação.	CARCI	UNID.	2	R\$ 55,00	R\$ 110,00
59	HALTER EMBORRACHADO 1 KG, em ferro fundido emborrachado em PVC, anatômico, revestido contra oxidação.	CARCI	UNID.	2	R\$ 99,00	R\$ 198,00
60	HALTER EMBORRACHADO 2 KG, em ferro fundido emborrachado em PVC, anatômico, revestido contra oxidação.	CARCI	UNID.	2	R\$ 190,00	R\$ 380,00
61	HALTER EMBORRACHADO 3 KG, em ferro fundido emborrachado em PVC, anatômico, revestido contra oxidação.	CARCI	UNID.	2	R\$ 238,00	R\$ 476,00
62	INFRAVERMELHO COM DIMMER DE	MODELO	UNID.	4	R\$ 699,00	R\$ 2.796,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1663 / 2023

PÁG. 07 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Coordenação Central de Licitação - CCL

	PEDESTAL COM LÂMPADA 220V, com interruptor liga/desliga incorporado ao cabo de ligação, Voltagem - Bivolt (O suporte pode ser ligado em 110V ou 220V, porém a lâmpada deve ser adequada a voltagem da região), Dimmer - controle de intensidade de foco de luz. Altura Regulável, com Máx: 160cm e Mín: 85cm Base - com rodízios, Dimensões aproximadas 90 x 30 x 30 cm (C x L x E). Dados da lâmpada: Voltagem: 220V, Potência aproximada 150W, Frequência: 60Hz					
63	JOELHEIRA ARTICULADA COM CINTAS CRUZADAS, em borracha de cloropreno revestida com tecido 100% Poliamida; Com 02 Cintas Cruzadas; Articulações metálicas laterais com trava; Uso bilateral; Tamanho M (38 cm - 41 cm); Tamanho Grande (G): 41 cm - 44 cm;	ARTIPÉ	UNID.	3	R\$ 207,81	R\$ 623,43
64	JOELHEIRA ARTICULADA COM CINTAS CRUZADAS, em borracha de cloropreno revestida com tecido 100% Poliamida; Com 02 Cintas Cruzadas; Articulações metálicas laterais com trava; Uso bilateral; Tamanho G (41 cm - 44 cm)	ARTIPÉ	UNID.	3	R\$ 207,81	R\$ 623,43
65	JOELHEIRA COM ORIFÍCIO E SUPORTE PATELAR, Confeccionada em neoprene; Composição: 75% Neoprene, 25% Poliamida; Uso Bilateral; Unissex; Produto lavável. Tamanho P (33-36cm), M 37-38cm, G 39-43cm	ARTIPÉ	UNID.	3	R\$ 55,00	R\$ 165,00
66	JOELHEIRA COM ORIFÍCIO E SUPORTE PATELAR, Confeccionada em neoprene; Composição: 75% Neoprene, 25% Poliamida; Uso Bilateral; Unissex; Produto lavável. Tamanho M (37-38cm), G 39-43cm	ARTIPÉ	UNID.	3	R\$ 55,00	R\$ 165,00
67	JOELHEIRA COM ORIFÍCIO E SUPORTE PATELAR, Confeccionada em neoprene; Composição: 75% Neoprene, 25% Poliamida; Uso Bilateral; Unissex; Produto lavável. Tamanho G (39-43cm)	ARTIPÉ	UNID.	3	R\$ 55,00	R\$ 165,00
68	JOGO BATE MARTELO, Multicolorido, confeccionado em madeira MDF, composto de uma base de dimensões aproximadas de 13 x 24 x 7 cm, 04 pinos coloridos com cerca de 10cm de altura e 01 martelo de madeira com cerca de 18cm.	BATE MART	UNID	2	R\$ 212,00	R\$ 424,00
69	KIT COM 5 TAPETES SENSORIAIS - CINCO TEXTURAS DIFERENTES, dimensões aproximadas de 20 x 8 x 10 cm Divididos por faixas etárias (0 a 2 anos, 3 a 5 anos, 5 a 8 anos, 8 a 11 anos, Acima de 12 anos)	BMB	KIT	2	R\$ 528,00	R\$ 1.056,00
70	KIT DE ARGOLAS PARA TREINAMENTO DE AGILIDADE, COM 08 UNIDADES. Composto em Polietileno; Diâmetro aproximado de 42 cm; Kit com 8 peças e uma bolsa para armazenamento; Cores variadas e brilhantes.	KL FIT	UNID.	5	R\$ 380,00	R\$ 1.900,00
71	KIT DE BANCOS TERAPÊUTICOS, COM 06 UNIDADES ENCAIXÁVEIS, Material em madeira; Medidas do produto: 1º 0,70 c x 0,28 l x 0,43 alt - maior banco 2º 0,65 c x 0,28 l x 0,37 alt 3º 0,60 c x 0,28 l x 0,30 alt 4º 0,55 c x 0,28 l x 0,23 alt 5º 0,50 c x 0,28 l x 0,17 alt 6º	NEW ADAPT	KIT	3	R\$ 2.570,00	R\$ 7.710,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1663 / 2023

PÁG. 08 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Coordenação Central de Licitação - CCL

	0,45 c x 0,28 l x 0,10 alt - menor banco					
72	KIT DE BLOCOS DE MONTAR GRANDES, com mínimo de 70 peças, bolsa para armazenamento, dimensões aproximadas dos blocos (LxC): De 3cm à 6cm, Material: Polipropileno, com Cores Sortidas	KITSTART	KIT	2	R\$ 135,00	R\$ 270,00
73	KIT DE CONES CHAPÉU CHINÊS (CONE DEMARCATÓRIO), C/ 12 PEÇAS, PARA TREINAMENTO DE AGILIDADE, Composto em Polietileno; Kit com 12 peças com cores variadas. Dimensões aproximadas: 20x15 cm (DxA).	ACTE SPORT	KIT	5	R\$ 228,00	R\$ 1.140,00
74	KIT DE CONES DE AGILIDADE COM FUROS 30CM, kit contendo 08 cones (04 pares) nas cores: Laranja, Amarelo, Verde e Rosa (cores fluorescentes), em Material de Plástico Resistente (PVC), dimensões aproximadas: 16 x 16 x 30cm (L x P x A)	NATURAL FITNESS	KIT	5	R\$ 249,00	R\$ 1.245,00
75	KIT DE FAIXAS ELÁSTICAS MINIBANDS PARA EXERCÍCIOS, Kit com 3 Faixas com diferentes intensidades, em material de borracha termoplástica (TPE). Medidas aproximadas das faixas: 25 cm x 3 cm. Faixa nível leve: 0,60 mm; Faixa nível médio: 0,80 mm; Faixa nível forte: 1,00 mm.	SUPERMEDY	KIT	10	R\$ 39,99	R\$ 399,90
76	KIT DE FAIXAS ELÁSTICAS SUPER BAND PARA EXERCÍCIOS, Kit com 3 Faixas com diferentes intensidades, em material de Borracha Termoplástica TPE. FRACA: Circunferência 208cm * Largura 1.3cm 15-25lbs MÉDIA: Circunferência 208cm * Largura 2.1cm 25-50lbs FORTE: Circunferência 208cm * Largura 3.2cm 75-100lbs	SUPERMEDY	KIT	5	R\$ 169,00	R\$ 845,00
77	KIT VENTOSA 17 COPOS, material em acrílico. Itens inclusos no kit: 01 unidade aplicador para sucção 17 unidades de copos de acrílico	DONG YANE	KIT	3	R\$ 1.082,00	R\$ 3.246,00
78	MACA TUBULAR COM CABECEIRA REGULÁVEL, tipo fixa; Estrutura em aço carbono; Revestimento da estrutura em pintura epóxi na cor branca; Espuma ortopédica de alta resiliência com densidade mínima D33; Revestimento em courvin sintético; Cabeceira reclinável: ângulo de 45° para regulagem; Medidas aproximadas 192,5x65x81 cm (CxLxA);	MODELO	UNID.	6	R\$ 1.319,00	R\$ 7.914,00
79	MARTELO DE BUCK, kit para avaliação examinador de reflexo, comprimento: aproximadamente 19cm ITENS INCLUSOS: 01 Martelo de Buck 01 Pincel 01 Agulha	ABC	KIT	5	R\$ 88,99	R\$ 444,95
80	MASSAGEADOR CORPORAL E LIBERAÇÃO MIOFASCIAL, Display de LED; LED's indicativos de funcionamento, superior e inferior; Portátil, sem fio; Motor silencioso; Bateria de lítio recarregável, Ponteiras: Esfera maior, Esfera menor, 1 Ponto, 2 Pontos, Plano, Sanfonado; 20 níveis de intensidade; Intensidade da rotação: mínimo 1200 rpm; Bateria com LED indicativo de carga; Maleta de armazenamento e transporte; Ponteiras intercambiáveis; 01 Carregador exclusivo; Alimentação: bivolt automático. Dimensões Aproximadas: 1.0 x 1.0 x 1.0 cm	PHOENIX	UNID.	3	R\$ 2.184,00	R\$ 6.552,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1663 / 2023

PÁG. 09 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Coordenação Central de Licitação - CCL

81	MEIA BOLA BOSU COM ELÁSTICOS, C/ ALÇAS E BOMBA MANUAL, Material em látex natural; Espessura: 3,0mm; Peso máximo suportado: 260 Kg; Dimensões aproximadas: 60.5 x 59.0 x 10.0 cm. Bomba p/ enchimento manual inclusa.	CARCI	UNID.	5	R\$ 349,99	R\$ 1.749,95
82	MESA AUXILIAR PARA INSTRUMENTOS, Material: Ferro com Pintura Epoxi, dimensões aproximadas: 40 cm x 60 cm x 80 cm	SANITAS MÓVEIS	UNID.	8	R\$ 279,99	R\$ 2.239,92
83	MINI MASSAGEADOR CORPORAL, com 03 pontos de vibração; Potência mínima 2,5 W; alimentação por pilhas ou bateria; dimensões aproximadas: 08cmX10cmX10cm.	ACTE SPORT	UNID.	5	R\$ 130,00	R\$ 650,00
84	MULETAS CANADENSES REGULÁVEIS, em alumínio, braço em polipropileno, altura variável de 93 cm a 103 cm, com 02 unidades (par).	SUPERMEDY	PAR	3	R\$ 100,00	R\$ 300,00
85	NEGATOSCÓPIO DE 1 CORPO, VISUALIZADOR DE RAO X, Material: Aço, Voltagem: Bivolt, Dimensões: 47x38x9cm (A x L x P)	BR CIRÚRGICA	UNID.	3	R\$ 268,99	R\$ 806,97
86	ÓCULOS DE PROTEÇÃO (SEGURANÇA), para uso como EPI, de acordo com as normas ANSI/ISEA. Material em nylon e policarbonato, lentes com tratamento anti-risco e resistente a impactos, indicado para proteção dos olhos em aplicações de laser infravermelho, além de proteção contra raios UVA e UVB.	ARKTUS	UNID.	8	R\$ 38,99	R\$ 311,92
87	OXÍMETRO DE PULSO DIGITAL, Tipo: Dedo, painel em LED, Alimentação: pilha ou bateria	DELLAMED	UNID.	4	R\$ 81,99	R\$ 327,96
88	PEÇA 3D DE ESTÁGIO DE HÉRNIA DE DISCO E DEGENERAÇÃO DAS VÉRTEBRAS, moldagem 3D em resina plástica; medidas aproximadas: 22 cm de comprimento; dimensões aproximadas 14.0 x 12.5 x 22.5cm (C x L x A)	3 B SCIENTIFIC	UNID.	2	R\$ 3.636,00	R\$ 7.272,00
89	PEDALINHO, Bi-direcional, Resistência mecânica através de knob, com tiras para fixação dos pés, sapatas antiderrapantes para evitar o deslocamento do aparelho durante a sua utilização, Construído em aço com pintura eletrostática, dimensões aproximadas: 54 x 42 x 26cm (CxLxA)	CARCI	UNID.	3	R\$ 167,99	R\$ 503,97
90	PLATAFORMA VIBRATÓRIA 220V, com vários níveis de velocidade; Vibração oscilatória - não é triplanar; Carga máxima: 150kg; com controle remoto, visor com funções do tempo de oscilação e velocidade, bluetooth e entrada USB.	WCT FITNESS	UNID.	3	R\$ 2.743,00	R\$ 8.229,00
91	PRANCHA BAILARINA, regulável em 3 níveis de altura. Construída em madeira padrão marfim, em duas partes revestidas em courvin. Acompanha acessório de madeira para a regulagem da angulação durante o exercício. Piso revestido em material antiderrapante. Dimensões aproximadas 45 x 30 x 05cm (CxLxA)	CARCI	UNID.	3	R\$ 248,99	R\$ 746,97
92	PRANCHA DE INVERSÃO E EVERSÃO, construída em madeira envernizada ao natural. Plataforma revestida com material sintético antiderrapante; permite 2 tipos de posicionamento através de ganchos. Dimensões Aproximadas: 172 x 28 x 80cm	CARCI	UNID.	3	R\$ 250,00	R\$ 750,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1663 / 2023

PÁG. 10 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Coordenação Central de Licitação - CCL

	(CxLxA)					
93	PRANCHA DE PROPRIOCEPÇÃO, construída em madeira envernizada ao natural, plataforma revestida com material sintético antiderrapante, tamanho aproximado de 50cm, dimensões aproximadas 50 x 10cm.	MODELO	UNID.	3	R\$ 178,00	R\$ 534,00
94	PRANCHA DE QUADRÍCEPS, construída em madeira envernizada ao natural. Com regulagem de inclinação através de sistema dentado. Dimensões Aproximadas: 68 x 15 x 5cm (CxLxA)	MODELO	UNID.	3	R\$ 165,99	R\$ 497,97
95	JOGO EDUCATIVO PRANCHA DE SELEÇÃO PEQUENA, 16 PEÇAS, MULTICOLORIDO, Dimensões aproximadas 19 x 20 x 8 cm.	CARLU BRINQUEDOS	UNID.	2	R\$ 170,00	R\$ 340,00
96	PUXADOR DE FAIXAS E TUBOS ELÁSTICOS (PAR), Confeccionada em nylon, com pegador em tubo de PVC com revestimento de espuma de alta densidade. Fornecido em par. Tamanho aproximado: 23 x 14 x 3cm (CxLxA)	CARCI	PAR	5	R\$ 72,00	R\$ 360,00
97	RODA DE OMBRO, construída em estrutura tubular de aço com pintura eletrostática. Sistema de regulagem de carga mecânica. Roda ajustável em altura e raio da manopla regulável. Montada sobre estrutura de madeira para fixação em parede. Dimensões aproximadas: 70 x 22 x 75cm (CxLxA)	CARCI	UNID.	3	R\$ 1.616,99	R\$ 4.850,97
98	ROLO DE LIBERAÇÃO MIOFASCIAL - 60CM, Material: EVA e PVC; Dimensões aproximadas: Comprimento: 60cm; Largura: 14cm; Altura: 14cm.	ACTE SPORT	UNID.	3	R\$ 650,00	R\$ 1.950,00
99	ROLO DE MASSAGEM E LIBERAÇÃO MIOFASCIAL 3 EM 1, Material: PVC, materiais plásticos e espuma; 01 Conjunto de 03 Peças, sendo: 01 Barra de Massagem Semi-lisa de 3,5cm de diâmetro - Pressão Firme; 01 Espuma Texturizada de 10cm de diâmetro - Pressão média; 01 Rolo de Espuma de 15cm de diâmetro - Pressão leve; Dimensões Aproximadas: Comprimento: 46,5cm; Diâmetro: 15cm (com as 03 peças juntas). Dimensões (C x L x A): 1.0 x 1.0 x 1.0 cm	ODIN FIT	UNID.	3	R\$ 490,00	R\$ 1.470,00
100	ROLO DE POSICIONAMENTO PARA FISIOTERAPIA - GRANDE - 60X25CM	CARCI	UNID.	6	R\$ 514,00	R\$ 3.084,00
101	ROLO DE POSICIONAMENTO PARA FISIOTERAPIA - PEQUENO - 40X15CM	CARCI	UNID.	6	R\$ 951,00	R\$ 5.706,00
102	ROLO MASSAGEADOR FISIOTERÁPICO PARA PÉS E MÃOS, material em 100% Polívinilcloroeto, Dimensões Aproximadas: 13cm x 5cm (C x A)	ORTHO PAUHER	UNID.	5	R\$ 92,00	R\$ 460,00
103	ROLO MEIA LUA DE POSICIONAMENTO PARA FISIOTERAPIA - 60X16X25CM	SALUS	UNID.	6	R\$ 200,99	R\$ 1.205,94
104	SIMETÓGRAFO POSTURAL DE PAREDE, fabricado em lona, com hastes em madeira revestida em branco; corda para pendurar em nylon. Medidas aproximadas: 2,20mx90cm (AxL).	MODELO	UNID.	3	R\$ 1.838,00	R\$ 5.514,00
105	SUPORTE PARA BOLAS DESMONTÁVEL, Aço pintado de excelente qualidade e durabilidade, Acabamento com pintura eletrostática, com 02 aros pequenos (aproximadamente 39cm) e 04 aros grandes	MODELO	UNID.	3	R\$ 699,99	R\$ 2.099,97

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1663 / 2023

PÁG. 11 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Coordenação Central de Licitação - CCL

	(aproximadamente 40cm), todos individuais, Base com apoios arredondados para dar estabilidade ao suporte. Dimensões aproximadas: 1,93 x 1,40m (AxL)					
106	SUPORTE PARA HALTERES, em aço, com pintura eletrostática; composto por 16 prateleiras para halteres, sendo 08 em cada lado do suporte; Dimensões aproximadas: 37cm X 37cm X 95cm (CxLxA).	MODELO	UNID.	1	R\$ 207,99	R\$ 207,99
107	TÁBUA DE EQUILÍBRIO PARA PROPRIOCEPÇÃO EM FISIOTERAPIA NEUROLÓGICA E REABILITAÇÃO ORTOPÉDICA, Material em madeira, Dimensões aproximadas 57cm x 40cm x 10cm (C x L x A)	LBS	UNID.	3	R\$ 159,99	R\$ 479,97
108	TALCO NEUTRO (SILICATO DE MAGNÉSIO), embalagem de 1KG.	ARKTUS	UNID.	5	R\$ 98,00	R\$ 490,00
109	TATAME EM EVA COM ENCAIXE - 2X1M - PRETO, com encaixes; Superfície texturizada e siliconada; Dimensões: 2x1m (CxL); Espessura mínima de 15mm	MB FIT	UNID.	10	R\$ 215,00	R\$ 2.150,00
110	SENSOR DE JOELHO E COTOVELO AJUSTÁVEL ORTOPEDICA FLEXIVEL TAMANHO P, Materiais: Poliamida, Algodão e velcro, Elástica e Hipoalergênica, medindo aproximadamente 40cm sem esticar.	MB FIT	UNID.	4	R\$ 177,00	R\$ 708,00
111	SENSOR DE JOELHO E COTOVELO AJUSTÁVEL ORTOPEDICA FLEXIVEL TAMANHO M, Materiais: Poliamida, Algodão e velcro, Elástica e Hipoalergênica, medindo aproximadamente 85cm sem esticar.	MB FIT	UNID.	4	R\$ 211,99	R\$ 847,96
112	SENSOR DE JOELHO E COTOVELO AJUSTÁVEL ORTOPEDICA FLEXIVEL TAMANHO G, Materiais: Poliamida, Algodão e velcro, Elástica e Hipoalergênica, medindo aproximadamente 115cm sem esticar.	CARCI	UNID.	4	R\$ 211,99	R\$ 847,96
113	TORNOZELEIRA / MUNHEQUEIRA EM NEOPRENE (PAR), confeccionada em neoprene, fechamento em velcro (ajustável), fornecido em par, tamanho aproximado de 47 x 7cm (CxL)	CARCI	PAR	5	R\$ 94,19	R\$ 470,95
114	TORNOZELEIRAS COM PESO (0,5 KG) COM VELCRO (PAR), confeccionada em nylon de alta resistência, ajuste de largura através de velcro, peso de 1/2 kg, com medidas aproximadas de 14 x 8 x 5cm.	CARCI	PAR	5	R\$ 117,95	R\$ 589,75
115	TORNOZELEIRAS COM PESO (1 KG) COM VELCRO (PAR), confeccionada em nylon de alta resistência, ajuste de largura através de velcro, peso de 1 kg, com medidas aproximadas de 16 x 10 x 6cm.	CARCI	PAR	5	R\$ 207,00	R\$ 1.035,00
116	TORNOZELEIRAS COM PESO (1,5 KG) COM VELCRO (PAR), confeccionada em nylon de alta resistência, ajuste de largura através de velcro, peso de 1,5 kg, com medidas aproximadas de 18 x 12 x 7cm.	CARCI	PAR	5	R\$ 104,95	R\$ 524,75
117	TORNOZELEIRAS COM PESO (2 KG) COM VELCRO (PAR), confeccionada em nylon de alta resistência, ajuste de largura através de velcro, peso de 2 kg, com medidas aproximadas de 18 x 12 x 8cm.	CARCI	PAR	5	R\$ 199,94	R\$ 999,70
118	TORNOZELEIRAS COM PESO (3 KG) COM VELCRO (PAR), confeccionada em nylon de	CARCI	PAR	5	R\$ 298,94	R\$ 1.494,70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1663 / 2023

PÁG. 12 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Coordenação Central de Licitação - CCL

	alta resistência, ajuste de largura através de velcro, peso de 3 kg, com medidas aproximadas de 18 x 15 x 9cm.					
119	TORNOZELEIRAS COM PESO (4 KG) COM VELCRO (PAR), confeccionada em nylon de alta resistência, ajuste de largura através de velcro, peso de 4 kg, com medidas aproximadas de 18 x 18 x 10cm.	CARCI	PAR	5	R\$ 483,33	R\$ 2.416,65
120	TORNOZELEIRAS COM PESO (5 KG) COM VELCRO (PAR), confeccionada em nylon de alta resistência, ajuste de largura através de velcro, peso de 5 kg, com medidas aproximadas de 22 x 19 x 13cm.	CARCI	PAR	5	R\$ 593,00	R\$ 2.965,00
121	TORNOZELEIRAS COM PESOS REGULÁVEIS DE 0,25 A 1,5KG (PAR), confeccionadas em nylon impermeável de alta resistência e pesos em saquinhos de PVC, regulagem através de pesos que podem ser colocados individualmente, acompanhando 05 pesos (0,25kg cada) para regulagem de 0,25 a 1,5kg, dimensões aproximadas: 20 X 13 X 7CM (CxLxA)	CARCI	PAR	8	R\$ 280,00	R\$ 2.240,00
122	TORNOZELEIRAS COM PESOS REGULÁVEIS DE 1,0 A 3,0KG (PAR), confeccionadas em nylon impermeável de alta resistência e pesos em saquinhos de PVC, regulagem através de pesos que podem ser colocados individualmente, acompanhando 05 pesos (0,5kg cada) para regulagem de 1 a 3kg, dimensões aproximadas: 20 X 13 X 7CM (CxLxA)	CARCI	PAR	8	R\$ 381,00	R\$ 3.048,00
123	TRAVESSEIRO DE ESPUMA MACIO, revestido em courvin, material higienizável. Dimensões Aproximadas: 57 x 37 x 10cm (CxLxA)	CARCI	UNID.	15	R\$ 301,00	R\$ 4.515,00
124	TUBO ELÁSTICO PARA EXERCÍCIOS - RESISTÊNCIA EXTRA-FORTE, tamanho aproximado de 1,50m.	CARCI	UNID.	10	R\$ 356,00	R\$ 3.560,00
125	TUBO ELÁSTICO PARA EXERCÍCIOS - RESISTÊNCIA FORTE, tamanho aproximado de 1,50m.	CARCI	UNID.	10	R\$ 191,00	R\$ 1.910,00
126	TUBO ELÁSTICO PARA EXERCÍCIOS - RESISTÊNCIA FRACA, tamanho aproximado de 1,50m.	CARCI	UNID.	10	R\$ 135,00	R\$ 1.350,00
127	TUBO ELÁSTICO PARA EXERCÍCIOS - RESISTÊNCIA MÉDIA, tamanho aproximado de 1,50m.	CARCI	UNID.	10	R\$ 171,00	R\$ 1.710,00
128	ULTRASSOM TERAPÊUTICO 1 E 3 MHZ, Alimentação Bivolt Automático, Potência de entrada: 100 VA Dimensões aproximadas: 26,5 x 27,5 x 11,5cm (C x L x A), contendo Kit cabeçote de silicone com NTC, Fusível de proteção sobressalente, Cabo de força destacável.	CARCI	UNID.	4	R\$ 7.455,00	R\$ 29.820,00
Total Geral						R\$ 367.080,54

A Pregoeira informa ainda, que os autos do Processo encontram - se com vistas franqueadas aos interessados, nos dias úteis no horário das 08h00min às 12h00min na Prefeitura Municipal de Barreirinhas/MA.

Barreirinhas - MA, 7 de Agosto de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1663 / 2023

PÁG. 13 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Coordenação Central de Licitação - CCL

Áquilas Conceição Martins
Pregoeira e Presidente da CCL



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1663 / 2023

PÁG. 14 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

ID: #E0745132B4



Prefeitura de
Barreirinhas
TERRA DE ENCANTOS E AMORES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 583/2023-GAB-SEMAD.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BARREIRINHAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e cumprindo delegação de poder concedido pelo Excelentíssimo Prefeito Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor Municipal, WALLISSON SILVA MACEDO, Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, matrícula Nº 21014-1, lotado na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, com atividades na Secretaria Municipal de Administração, **02** (dois) anos de **LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR**, a ser considerado a partir de 08/08/2023 a 08/08/2025, conforme Processo Nº 1.050/2023 de 07/08/2023, e em consonância com o Art. 125 do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Barreirinhas.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BARREIRINHAS, ESTADO DO MARANHÃO, 08 de agosto de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

Iolanda Santos David
Secretária Municipal de Administração - SEMAD

Publicado em

____/____/____

END.: Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho – s/nº - Centro - Barreirinhas/MA
EMAIL: semad@barreirinhas.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1663 / 2023

PÁG. 15 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO



END.: Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho – s/nº - Centro - Barreirinhas/MA
EMAIL: semad@barreirinhas.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1663 / 2023

PÁG. 16 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

ID: #78B9829623



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

RESENHA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 165/2023-CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4.544/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023/CCL. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de expediente. **VALOR CONTRATADO:** R\$ 113.296,00 (cento e treze mil e duzentos e noventa e seis reais), **PARTES:** Prefeitura Municipal de Barreirinhas/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito no CNPJ nº 06.217.954/0001-37 e a empresa L S EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 18.538.150/0001-19. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 023/2021, do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 067/2021, do Decreto Federal nº 8538, de 06 de outubro de 2015, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 021/2021, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto deste contrato. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** O prazo de vigência do presente Contrato será de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, com eficácia a partir de sua publicação no Diário Oficial, desde que as despesas referentes à contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar, conforme orientação normativa AGU nº 39, de 13 de dezembro de 2011. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 02.05- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 12.361.0026.2033.0000- MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA- PDDE, 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO. **DATA DA ASSINATURA:** 03 de agosto de 2023. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Antônio Carlos Santos Lisboa, Secretário Municipal de Educação, Representante da Administração e a Sr. Luciano Sauto Costa, Representante legal da Empresa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37

ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N, CENTRO, BARREIRINHAS-MA, CEP. nº 65.590-000.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1663 / 2023

PÁG. 17 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ID: #41781A9FB8



ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESENHA DO CONTRATO Nº 007/2023/SEMED DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.576/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO. BASE LEGAL: inciso X do artigo 24 da Lei nº 8.666/93, sendo aplicável a referida Lei, suas alterações posteriores e em sua omissão, os preceitos de direito público, os preceitos da teoria geral dos contratos e os termos da legislação civil aplicáveis à espécie, as quais mutuamente aceitam e outorgam o presente instrumento. **OBJETO** LOCAÇÃO DO IMÓVEL situado na Rua Principal, S/N, Povoado Mirinzal da Branca, CEP 65590-000, Barreirinhas – MA, para fins da instalação destinado ao funcionamento da ESCOLA U.E. DUQUE DE CAXIAS. **CONTRATANTE:** A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS – MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SEMED/ **FUNDO MANUT. EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB**, inscrita no CNPJ sob o nº 31.199.611/0001-34. **CONTRATADO:** CARLOS RODRIGUES DE SOUSA, inscrito no CPF nº 987.752.273-04; **VIGÊNCIA:** O prazo de locação será de 12 (doze) meses, iniciando-se a partir da assinatura do presente Contrato, podendo ser prorrogado através de Termo Aditivo, mediante o interesse, necessidade ou conveniência da Administração Pública. **VALOR CONTRATADO:** R\$ 13.447,44 (treze mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e quatro centavos), **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO; 22 FUNDO MANUT. EDUCAÇÃO BÁSICA FUNDEB; 12 EDUCAÇÃO; 361 ENSINO FUNDAMENTAL; 0026 BARREIRINHAS EDUCAÇÃO NOTA 10; 2038 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL. .3.3.90.36 SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA FISICA. **DATA DA ASSINATURA:** 06/07/2023. **ASSINATURAS:** CONTRATANTE: Antônio Carlos Santos Lisboa, Secretário Municipal de Educação. Responsável Legal: Carlos Rodrigues de Sousa /LOCADOR.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023

VOLUME 2 - Nº 1663 / 2023

PÁG. 18 DE 19

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ID: #ED1AF5E969



ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESENHA DO CONTRATO Nº 008/2023/SEMED DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.575/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO. BASE LEGAL: inciso X do artigo 24 da Lei nº 8.666/93, sendo aplicável a referida Lei, suas alterações posteriores e em sua omissão, os preceitos de direito público, os preceitos da teoria geral dos contratos e os termos da legislação civil aplicáveis à espécie, as quais mutuamente aceitam e outorgam o presente instrumento. **OBJETO** LOCAÇÃO DO IMÓVEL situado na Rua Principal, S/N, Laranjeira, CEP 65590-000, Barreirinhas – MA, para fins da instalação destinado ao funcionamento do ANEXO II DA ESCOLA CAROLINA DE MATOS CARVALHO. **CONTRATANTE:** A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS – MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SEMED/ **FUNDO MANUT. EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB**, inscrita no CNPJ sob o nº 31.199.611/0001-34. **CONTRATADO: THAYS EMANUELLE COSTA SOUSA**, inscrito no CPF nº 616.854.433-03; **VIGÊNCIA:** O prazo de locação será de 12 (doze) meses, iniciando-se a partir da assinatura do presente Contrato, podendo ser prorrogado através de Termo Aditivo, mediante o interesse, necessidade ou conveniência da Administração Pública. **VALOR CONTRATADO:** R\$ 10.302,48 (dez mil, trezentos e dois reais e quarenta e oito centavos), **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO; 22 FUNDO MANUT. EDUCAÇÃO BÁSICA FUNDEB; 12 EDUCAÇÃO; 361 ENSINO FUNDAMENTAL; 0026 FORTALECIMENTO DO DIREITO DE APRENDER; 2038 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB-30%. .3.3.90.36 SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA FISICA. **DATA DA ASSINATURA:** 10/07/2023. **ASSINATURAS:** CONTRATANTE: Antônio Carlos Santos Lisboa, Secretário Municipal de Educação. Responsável Legal: Thays Emanuelle Costa Sousa /LOCADOR.

**ATOS DO PODER EXECUTIVO****SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS**

ID: #0F47EF8EA5



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
CNPJ 06.217.954/0001-37
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

PORTARIA Nº 029/2023, de 01 DE AGOSTO DE 2023.

Dispõe sobre nomeação da Comissão para Avaliação dos Processos de Solicitação de Alimentação Enteral, e outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BARREIRINHAS-MA, no uso de suas atribuições legais, considerando Resolução nº 43/2010 de 30 de março de 2010, que dispõe sobre o fornecimento da alimentação Enteral;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir e Nomear Comissão de Avaliação para apreciação das Solicitações de Alimentação Enteral no Município de Barreirinhas-MA;

Art. 2º A Comissão, será composta dos seguintes servidores:

KARINA KEISI DE SOUSA FRAGOSO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
THAINARA THEREZA COSTA PINHEIRO - COORDENAÇÃO DE DOENÇAS CRONICAS NÃO TRANSMISSIVEIS
HOZANA DE ALMEIDA EVANGELISTA - COORDENAÇÃO DE ATENÇÃO BÁSICA
GIOVANA DE ABREU ARAUJO - ASSISTENTE SOCIAL
RAFAEL SOUZA FIUZA - DIRETOR DE DEPARTAMENTO
NAIRA ROSALINE MORAES BRANDÃO - NUTRICIONISTA
MARCELO SERLEY MONDEGO SILVA – MÉDICO

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde do Município de Barreirinhas, Estado do Maranhão, 01 de julho de 2023.

KARINA KEISI DE SOUSA FRAGOSO
Secretária Municipal de Saúde